ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Указание

Банка России от 21 июня 2017 года № 4426-У»

Банк России разработал проект указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России от 21 июня 2017 года

№ 4426-У» (далее – проект).

Действие проекта распространяется на центральных контрагентов и

предусматривает следующие основные изменения:

- уточнен порядок и увеличен срок информирования центрального

контрагента о назначении уполномоченного представителя Банка России или

прекращения им своей деятельности;

- установлен приоритет способов информационного обмена между

центральным контрагентом и уполномоченным представителем Банка России,

так, бумажный носитель сохраняется только в качестве альтернативного

способа взаимодействия;

- установлена обязанность предоставления центральным контрагентом

письменного объяснения отсутствия информации и документов

в соответствии с запросом уполномоченного представителя Банка России, что

является основанием для не составления уполномоченным представителем

Банка России акта о непредставлении информации и (или) документов о

деятельности центрального контрагента.

Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

В целях обеспечения возможности проведения оценки регулирующего

воздействия замечания и предложения по проекту указания принимаются

с 27 ноября по 11 декабря 2025 года включительно по адресу электронной

почты: petrovaav01@cbr.ru.

Ответственным структурным подразделением Банка России за

проведение оценки регулирующего воздействия является Департамент

инфраструктуры финансового рынка.